
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835 9Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ULYSSES EDUARDO CARVALHO D’OLIVEIRA, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.766/2015-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar RHYAN FERNANDES DE CARVALHO, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.767/2015-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA, Assessor 
Especial II, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.691/2015-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NILDA MARIA PAULA NUNES, Assessor Especial II, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE Nº 32.833, 
de 24 de fevereiro de 2015.
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.090/2015-CCG, DATADA 
DE 23 DE JANEIRO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
32.815, DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2015
Leia-se: a contar de 12 de janeiro de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 799806

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.722/2015-CCG,      DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Março 
de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Fevereiro 
de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 1.722/2015-CCG,       DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2015

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Andrea Ribeiro Cardoso Vale 2013/2014 11/03 a 09/04/2015
Ana Paula Brito Cunha 2014/2015 18/03 a 16/04/2015
Diracy da Cruz Miranda 2014/2015 02 a 31/03/2015

Elivandro Henrique Cardias 
Barbosa 2014/2015 02 a 31/03/2015

Fabíola Prince Arias Borges 
Silva 2014/2015 02 a 31/03/2015

João Roberto Matos 
Guerreiro 2014/2015 02 a 31/03/2015

Marenise Ribeiro de Oliveira 2014/2015 23/03 a 21/04/2015
Maria de Jesus Costa Ramos 2012/2013 02 a 31/03/2015
Maria Alice Silva de Sousa 2013/2014 02 a 31/03/2015

Paulo Sergio Galvão de 
Souza 2014/2015 02 a 31/03/2015

Pedro Paulo Mendes Maués 2014/2015 02 a 31/03/2015
Wladimir Fernandes da 

Costa 2014/2015 02 a 31/03/2015

Wilma Helena Ribeiro da 
Silva 2014/2015 02 a 31/03/2015

Protocolo 799674

.

.

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 004/2015 - GAB/PRES/ASIPAG                        
A Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, liquidante 
pela Ação Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual 
de 5 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.801, de 6 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008; e
CONSIDERANDO a solicitação no Memorando nº 003/2015-
GAB (Processo nº 201569474), bem como a disponibilidade 
orçamentária e fi nanceira.
R E S O L V E :
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor CELSO ROBERTO 
DE ABREU SILVA, Assistente Técnico, matrícula nº 3166473, no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais), na rubrica 339033, para 
fazer face às despesas decorrentes de sua viagem ao Município 
de Altamira/PA, autorizada pela Portaria nº 003/2015, devendo 
sua aplicação ocorrer no prazo de 5 (cinco) dias, contados do 
recebimento do recurso e a prestação de contas, no prazo no 
máximo de 15 (quinze) dias, após o período de aplicação. Fonte 
de recursos: 0101000000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de 
fevereiro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
liquidante pela ASIPAG

Protocolo 799699

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/2015 - GAB/PRES/ASIPAG                        
A Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, liquidante 
pela Ação Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual, 
de 5 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.801, de 6 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2015-GAB/
ASIPAG (Processo nº 2015/69371) e o Art. 3º, da Orientação 
Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 2008.
R E S O L V E :
I - Designar o servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
Assistente Técnico, matrícula nº 3166473, para se deslocar ao 
Município de Altamira/PA, no dia 27 de fevereiro de 2015, a fi m 
de realizar supervisão fi nal no Convênio nº 007/2014, fi rmado 
com a Associação das Irmãs Benefi centes de Altamira, referente 
ao Processo nº 2013/347074.
II - Conceder 1 (uma) diária ao referido servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de 
fevereiro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
liquidante pela ASIPAG

Protocolo 799661

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2015 - PGE. G.                             
BELÉM (PA), 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 010/2015 - PGE e SOLUTI - SOLUÇÕES 
EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 799447

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 109/2015-PGE.G., de 24 de fevereiro de 2015
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor João Brito Barata, identidade funcional nº 
3154513/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 02.02 a 02.03.2015, de acordo com o Laudo Médico 
nº 164519A/1.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 799668


